
1 

D.R.S. n. ________ del_________ 

Comune di  Linguaglossa (CT) 

 CER – Liquidazione anticipazione  40%   

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                          
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

Servizio 1 - Pianificazione e programmazione energetica 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 29/12/1962, n. 28, e 10/4/1978, n. 2, nonché il D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70, che approva il 

T.U. delle leggi sull'Ordinamento di Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n. 10 e s.m., recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana ecc.”; 

VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e relativo regolamento di attuazione emanato con 

D.P.Reg. 18/1/2013, n. 6; 

VISTO  il D.P.Reg. 5/4/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19, ecc.”; 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, ecc.; 

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190 e s.m., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m., relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione e nello specifico gli articoli 

26 e 27; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione applica le 

disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa”; 

VISTA la legge 9/1/2025, n. 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge 9/1/2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3937 del 10/09/2025 con il quale al Dott. Carmelo Frittitta, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale del 04/09/2025, n. 253, è stato conferito l'incarico di Dirigente generale di questo 

Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il DDG. n. 2109 del 06/10/2025 con il quale di Dirigente  Generale ha conferito l’incarico di Dirigente ad 

interim del Servizio 1 “Pianificazione e programmazione energetica” del Dipartimento regionale dell’energia 

all’ing. Salvatore Pignatone,  per la durata di mesi tre con decorrenza  01 ottobre 2025; 

VISTO  il DDG n. 2119 del 08/10/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il Dirigente 

Generale e l’ing. Salvatore Pignatone  dirigente ad interim  del Servizio 1 “Pianificazione e programmazione 

energetica” del Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il DDG n. 1987  del 19/09/2025 con il quale il  Dirigente Generale ha altresì conferito all’ing. Salvatore 

Pignatone la delega  alla gestione dei capitoli di entrata e di spesa di competenza del Serv 1, autorizzandolo 

contestualmente ad adottare  i relativi provvedimenti di competenza per la conseguente esecuzione; 

VISTO  il DDG n. 2055 del 26/09/2025 di delega competenza ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento 

regionale dell’Energia ed adozione di atti e provvedimenti; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 inerente “Programma operativo complementare Regione Siciliana 

2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”;  

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
2682  del  21/11/2025



2 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017: “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento” e successive modifiche, in particolare, l’azione 2.1 

Promuovere l’efficientamento energetico, lo sviluppo delle energie rinnovabili e delle reti intelligenti, 

dell’Asse 2: Sostenere l’attuazione del green deal europeo (OT4, OT5, OT6), degli assi programmatici del 

POC, con dotazione finanziaria pari a € 15.000.000,00 di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292 

del 16 luglio 2021; 

VISTO  il DDG n. 631 del 31/5/2022, di approvazione della Pista di Controllo per l'attuazione delle procedure del 

suddetto Asse 2 del POC Sicilia 2014-2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico approvato con DDG n. 707 del 10/6/2022 (di seguito denominato Bando), registrato dalla 

competente Ragioneria centrale in data 14/6/2022 al n. 553, con il quale è stato approvato il “Programma di 

sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al fine di “Promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” (di seguito 

soltanto Programma CER) e relativa modulistica allegata; 

VISTI  il Decreto del Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica n. 414 del 7/12/2023, entrato in vigore il 

24/1/2024, che regola le CER e l’autoconsumo diffuso in Italia e il Decreto direttoriale n. 170 del 22/4/2024 

del Dipartimento energia del suddetto MASE, attraverso la modifica delle parti che si pongono in contrasto 

con il nuovo quadro regolatorio; 

VISTO  il DDG n. 1500 del 2/7/2024 (vistato dalla competente Ragioneria centrale al n. 1370) di approvazione 

dell’Avviso di modifica al suddetto Programma CER, originariamente approvato con DDG n. 707/2022 cit, 

attraverso la modifica delle parti che si ponevano in contrasto con il nuovo quadro regolatorio di cui ai 

provvedimenti ministeriali di cui al precedente visto; 

VISTO il DDG n. 2515 del del 28/10/2024  di 2^ Modifica al Programma per la costituzione di Comunità di Energie 

Rinnovabili e Solidali – Avviso pubblico Avviso pubblico, approvato con DDG n. 707/2022 - Proroga 

riapertura termine al 15/12/2024”;  

VISTO  il D.R.S. n. 1823 del 04/08/2025, debitamente registrato dalla competente  Ragioneria Centrale, con il quale, 

nell’ambito del programma CER, il Comune di Linguaglossa (CT) (di seguito soltanto Comune) è stato 

ammesso a contributo, concesso il finanziamento ed è stata impegnata sul Bilancio della Regione Siciliana 

es. fin. 2025 la relativa spesa, secondo il seguente quadro economico: 

Piano economico preventivo 

Comunità Energetica 

Attività previste  
Spesa prevista  

AMMESSA  

Progetto di fattibilità tecnico-economica €  7.500,00  

Attività amministrative e legali funzionali alla costituzione del Soggetto Giuridico  
          €  2.500,00  

       

Spesa totale per la costituzione della CER € 10.000,00  

ATTESO che con il sopra citato Avviso di modifica, DDG n. 1500 del 2/7/2024, il Dipartimento dell’Energia ha 

apportato delle variazioni rispetto all’originario Avviso pubblico, DDG n. 707/2022, in ordine 

all’ottenimento dell’attestato di qualificazione energetica da parte del GSE, previste nel quadro economico 

presentato in sede di ammissione al contributo, precisando con la circolare di notifica prot. 24048 del 

24/07/2024 che le somme indicate quali spese per il GSE potranno essere eventualmente utilizzate per le 

spese amministrative e legali o, in caso contrario, verranno stralciate in sede di liquidazione del saldo;  

CONSIDERATO che il punto 8 del suddetto Programma CER prevede che possa essere erogata una quota, a titolo di 

anticipazione del 40% del contributo massimo concedibile, alla presentazione dell'istanza corredata dalla 

deliberazione del Consiglio comunale di costituzione della CER, recante i punti minimi ivi indicati; 

VISTA l'istanza di concessione dell'anticipazione sul contributo, presentata dal Comune con PEC del 

10/09/2025(prot. entrata DRE n. 31444 del 10/09/2025); 

VISTA   la Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 05/09/2025 di impegno alla costituzione di CER; 

PRESO ATTO dell'esito positivo dell'istruttoria per la verifica documentale; 

VISTO il D.R.S. n. 2612 del 13/11/2025 (in atto in validazione della Ragioneria Centrale) con il quale si è 

provveduto alla rettifica del codice Caronte riportato all’art. 2 del su citato DRS 1823 del 04/08/2025 dal n. 

SI_1_37704 al corretto codice SI_1_37702;   

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 4.000,00 a titolo di anticipazione pari al 

40% del contributo massimo concesso in favore del Comune di Linguaglossa(CT), - C.F. 83001990874 -  

cod. CUP n F32E25000090002,  Cod. Caronte n. SI_1_37702,  sul capitolo 652420, codice SIOPE 

U.2.03.01.02.003, Dipartimento regionale dell'Energia, “Interventi per la realizzazione dell'Azione 2.1.3 del 

Programma operativo complementare 2014-2020 (POC 2014/2020) – Sostegno agli investimenti di CER – 

Contributi ai comuni della Sicilia per l'istituzione di CER”, del Bilancio della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2025 a valere sull’impegno n. 2, in conto competenza; 

CONSIDERATO che la restante quota a  saldo del contributo, nella misura del 60%, verrà liquidata alla costituzione 

della comunità energetica e all’atto della rendicontazione della spesa, conformemente alla fase 2 del punto 8 

del bando  



3 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente provvedimento, che qui si 

intendono riportate e trascritte, è liquidata la somma di € 4.000,00  (quattromila/00) in favore del comune di 

Linguaglossa(CT)- C.F. 83001990874 -, a titolo di anticipazione pari al 40% del contributo concesso con DRS 

n. 1823 del 04/08/2025 per l'istituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e solidali, cod. CUP n . 

F32E25000090002– Cod. Caronte n. SI_1_37702, sul capitolo 652420, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, 

Dipartimento regionale dell'energia,“Interventi per la realizzazione dell'Azione 2.1.3 del Programma operativo 

complementare 2014-2020 (POC 2014/2020) - Sostegno agli investimenti di comunità energetiche rinnovabili 

- Contributi ai comuni della Sicilia per l'istituzione di comunità di energie rinnovabili e solidali”, a valere del 

Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025, impegno n. 2. 

Art. 2) La somma liquidata con l'art. 1 sarà erogata a mezzo emissione di apposito mandato di pagamento favore del 

Comune, mediante accreditamento su conto corrente di tesoreria provinciale. 

Art. 3) Il Comune, in quanto beneficiario del contributo di cui trattasi, nel rispetto delle vigenti disposizioni 

comunitarie, si impegna a rispettare i termini e le modalità per la raccolta e l'invio dei dati di avanzamento 

dell'operazione di cui è responsabile, attraverso il sistema informativo Caronte, per la raccolta, gestione e 

trasmissione delle informazioni inerenti ai progetti d'investimento e ai fini del monitoraggio e controllo 

dell'investimento pubblico finanziato; al Responsabile Esterno dell'Operazione (REO), nominato dal Comune 

compete il caricamento e successivo costante aggiornamento, sul suddetto sistema informativo, delle 

informazioni relative all'intervento, nonché l'inserimento della documentazione digitalizzata relativa al 

progetto. 

Art. 4) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della L.R.  15/4/2021 n. 9, notificato a mezzo PEC al Comune e pubblicato sul sito ufficiale di 

questo Dipartimento regionale dell’energia, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. n. 21/2014 e s.m., nonché 

sul sito www.euroinfosicilia.it, e per estratto nella GURS. 

Art. 5) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente generale di questo 

Dipartimento regionale dell’energia ovvero citazione dinanzi all’Autorità giudiziaria ordinaria di Palermo, 

rispettivamente entro trenta giorni ed entro il termine di prescrizione, dalla data di notifica del provvedimento 

medesimo. 

 

Palermo, addì_______________ 

 

       Il Dirigente del Servizio 1  

ad interim 
ing. Salvatore Pignatone 

   

 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
21/11/2025


		2025-11-20T16:30:20+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




